
 
 

Preisliste ab November bis Dezember 2024 – allg. Pflege 

Pflegekosten 

Pflegegrad 
Monatl. Pflege- 

Kassenanteil 
Pflege und 
Betreuung 

Unterkunft  Verpflegung 
Investitions- 

Kosten EZ 
Investitions- 

Kosten DZ 
Ausbildungs- 

Zuschlag 
Ausbildungs- 

Umlage 

I 125,00 € 76,08 € 17,20 € 18,29 € 19,37 € 10,37 € 1,07 € 3,25 € 

II 770,00 € 101,04 € 17,20 € 18,29 € 19,37 € 10,37 € 1,07 € 3,25 € 

III 1.262,00 € 117,22 € 17,20 € 18,29 € 19,37 € 10,37 € 1,07 € 3,25 € 

IV 1.775,00 € 134,08 € 17,20 € 18,29 € 19,37 € 10,37 € 1,07 € 3,25 € 

V 2.005,00 € 141,64 € 17,20 € 18,29 € 19,37 € 10,37 € 1,07 € 3,25 € 

 

 Gesamtkostenberechnung (monatlich) 

Pflegegrad Einzelzimmer Bewohneranteil 

I 4.114,61 € 3.989,61 € 

II 4.873,89 € 4.103,89 € 

III 5.366,09 € 4.104,09 € 

IV 5.878,97 € 4.103,97 € 

V 6.108,94 € 4.103,94 € 
 (*Rundungsdifferenzen ergeben sich aus der unterschiedlichen Berechnung von 

Monats-und Tagessätzen.) 

 

 

 

Pflegegrad Doppelzimmer Bewohneranteil 

I 3.840,83 € 3.715,83 € 

II 4.600,11 € 3.830,11 € 

III 5.092,31 € 3.830,31 € 

IV 5.605,19 € 3.830,19 € 

V 5.835,16 € 3.830,16 € 

 
 

Mit Wirkung zum 01.01.2024 hat der Gesetzgeber beschlossen, dass die Bewohner von Pflegeeinrichtungen in den Pflegegraden 2 bis 5 entlastet 
werden sollen(§ 43c SGB XI). Je nachdem wie lange Sie bisher vollstationäre Leistungen Ihrer Pflegekasse erhalten, bekommen Sie zukünftig 
einen Zuschuss, der sich anhand des pflegebedingten Aufwands (inklusive Ausbildungsumlage und -zuschlag) errechnet. Bewohner mit einer 

Aufenthaltsdauer bis 12 Monate erhalten einen Zuschlag in Höhe von 15%, zwischen 12 und 24 Monate von 30%, zwischen 24 und 36 Monate 
von 50% und über 36 Monate von 75%. 


